
 

JORNAL OFICIAL 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

Tamarana, 15 de Outubro de 2013 Edição 360 - Ano VIII - SEMANAL

DECRETOS PORTARIAS

 DECRETO Nº 221 DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

SÚMULA: Nomeia os integrantes para comporem o Conselho 
Municipal de Desenvolvimento Local Integrado Sustentável - 
CMDLIS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeadas as pessoas abaixo para comporem o 
CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO LOCAL 
INTEGRADO SUSTENTÁVEL - CMDLIS, como segue:

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 14 de outubro 
de 2013.

    PAULINO DE SOUZA 
     PREFEITO

PORTARIA Nº 414 DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Srª VIVIANE DALTO, portadora da Cédula 
de Identidade RG nº 7.061.141-4/ PR e do CPF/MF sob o nº 
018.876.959-58, - 0,5 (meia) - Diária - para viagem a cidade de 
LONDRINA - PR, para participar do curso de capacitação para 
profissionais da rede de enfrentamento à violência doméstica e 
sexual contra mulher, de conformidade com a Lei Municipal nº 
153/2000 e com o Decreto Municipal nº. 052/2011.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 10 de outubro 
de 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 415 DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Srª CRISLEI CRISTINA DOS SANTOS 
PEREIRA, portadora da Cédula de Identidade RG nº 7.510.929-
6/ PR e do CPF/MF sob o nº 033.356.219-48, - 0,5 (meia) - Diária 
- para viagem a cidade de LONDRINA- PR, para levar 
documentos no Instituto de Identificação, de conformidade com a 
Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº. 
052/2011.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 11 de outubro 
de 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 416 DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 

 

DIRETORIA 

CARGO NOME REPRESENTAÇÃO 

Presidente Terezinha de Campos Ferreira 

Gobetti 

Poder Público Municipal 

Vice Presidente Marta Luciana de Paula Pereira Sociedade Civil 

Secretário Paulo Tadeu Marcondes EMATER 

Segundo Secretário Noel Félix da Silva Sociedade Civil 

Tesoureiro Elias Marcondes Baptista Poder Público Municipal 

Segunda Tesoureira Paula Donizete Ferreira Sociedade Civil 

     

CONSELHO FISCAL 

CARGO NOME REPRESENTAÇÃO 

Titular 1 Diego Alexandre Rodrigues Ferreira Sindicato dos Servidores 

Municipais de Tamarana 

Suplente 1 Rosemar Alves Valin Sociedade Civil 

Titular 2 Odilon Alves dos Santos Sociedade Civil 

Suplente 2 Francelino Lopes Ramos Sociedade Civil 

Titular 3 Paulo Rodrigues Vieira Setor Empresarial 

Suplente 3 Zilda Maria de Jesus Laudeano Sindicato dos Trabalhadores 

Rurais de Tamarana 

 

CONSELHO DELIBERATIVO 

Conselheiro Nivaldo Ribeiro de Amorim Sociedade Civil 

Conselheiro Marta Carolina Fagundes Vieira Poder Público Municipal 

Conselheiro José Aparecido da Silva CMMA – Conselho 

Municipal de Meio Ambiente 

de Tamarana 

Conselheiro Magda Zuleica Velani Souza Sociedade Civil 

Conselheiro Paulino de Souza Poder Público Municipal 

Conselheiro Tony Jess Torresin Poder Público Municipal 

Conselheiro José Joaquim Guilhon Ribas EMATER 

 



PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Srª ELISSANDRA ALVES DE MELO 
BUENO, portadora da Cédula de Identidade RG nº 8.025.576-4/ 
PR e do CPF/MF sob o nº 031.735.619-45, - 0,5 (meia) - Diária - 
para viagem a cidade de CAMBÉ- PR, para participar de curso de 
capacitação sobre as fichas de agravos à saúde do trabalhador, 
de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº. 052/2011.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 11 de outubro 
de 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 417 DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Sr ELIAS MARCONDES BAPTISTA, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 488.546-5/ PR e do 
CPF/MF sob o nº 006.861.079-34, - 01 (uma) - Diária - para 
viagem a cidade de CURITIBA- PR, para participar do curso: “I 
Jornada Tributária Municipal”, de conformidade com a Lei 
Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº. 052/2011.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 11 de outubro 
de 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 418 DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Sr ORLANDO CECÍLIO MAGALHÃES, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 4.020.777-5/ PR e do 
CPF/MF sob o nº 602.662.959-91, - 0,5 (meia) - Diária - para 
viagem a cidade de LONDRINA- PR, para realizar transporte 
diário de pacientes para atendimento especializado, de 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 
Municipal nº. 052/2011.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 11 de outubro 
de 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 422 DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Disciplinar a forma de controle da utilização das 
refeições contratadas com a empresa Márcio Mazzioni 
Restaurante - ME, de Londrina-PR:

§1º- As refeições somente poderão ser fornecidas, após o 
empenho das mesmas;

§2º- Somente os secretários de cada pasta, poderão autorizar o 
fornecimento de refeições;

§3º- A autorização deverá ser feita em no mínimo 03 (três) vias, 
sendo uma para o restaurante, uma para anexar ao empenho e 
uma para o beneficiário;

§4º- O modelo da Autorização para Fornecimento de Refeições, 
segue anexo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, 
revogadas as disposições contrárias.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 14 de outubro 
de 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Autorização para Fornecimento de Refeições

Edição 360 - PÁGINA 02Tamarana, 15 de Outubro de 2013

 
SOLICITANTE  
 

Matrícula  Servidor  

 

Cargo  Nº 
Refeições 

 

Período 
De Data   Até Data   

Observações/Justificativas 
  

 
 

 

 

 

 

 
 
 

Assinatura do Servidor:     __________________________________________ 
 

 

AUTORIZAÇÃO                                           

                                                       Aprovado em                                                                   /         / 
 

Titular do Órgão   
 

 
 

Assinatura 

 
 

 
 

 
 

Carimbo 

 
 

 
CONTABILIZAÇÃO 

 

                                                                         Emprenho Nº  
 
 

Empenho

ANEXOS



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO

O prefeito Municipal,  , no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n º 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pelo Parecer Jurídico, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

 

Tamarana, 10 de outubro de 2013

 
PAULINO DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O

REF.:  CONTRATO Nº 098/2013 de 14/10/2013

Ref.: TOMADA DE PREÇO-008/2013

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA

CONTRATADO:  P.C.R CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA - 
ME

OBJETO: CONSTITUI O OBJETO DESTA LICITAÇÃO A 
RETOMADA DA CONSTRUÇÃO DA ARQUIBANCADA NO 
COMPLEXO ESPORTIVO SEBASTIÃO SIDONEO DE 
ARAÚJO, PARA ACOMODAR AS PESSOAS QUANDO HÁ 
EVENTOS ESPORTIVOS, EM CONFORMIDADE COM O 
MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA DE SERVIÇOS, 
CRONOGRAMA FÍSICO, PROJETOS ARQUITETÔNICO, 
QUE FICAM FAZENDO PARTE INTEGRANTE DESTE 
EDITAL.

VALOR: R$ 119.949,04 (CENTO E DEZENOVE MIL  
NOVECENTOS E QUARENTA NOVE REAIS E QUATRO 
CENTAVOS)

TAMARANA-PR, 14 DE OUTUBRO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2013

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL nº 054/2013, T IPO MENOR PREÇO 
UNITÁRIO.

Objeto: O objeto do presente edital consiste na contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de equipamentos de 
informática “Note books e Data Show”, para atender às 
necessidades do programa universidade sem fronteiras, no 
período de Novembro de 2013 à Novembro de 2014, conforme 
descrito no Termo de Referência especificado no edital.

Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 14:00 
horas, do dia 28/10/2013, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura ou no SITE  www.tamarana.pr.gov.br

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima.

Tamarana-Pr, 10 de Outubro de 2013.

Manoel Yoshio Goto 
Secretário de Administração

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2013

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL nº 055/2013, T IPO MENOR PREÇO 
UNITÁRIO.

Objeto: - O objeto do presente edital consiste na aquisição de 
combustível do tipo diesel S10 e do aditivo uréia do tipo Arla 32 
para ser utilizado no convênio Caminhos do Tibaji, onde o 
governo com a parceria com o Município ira deslocar as patrulhas 
mecanizada para adequação das estradas rurais, para o período 
de 12 meses, conforme descrito no Termo de Referência 
especificado no edital.

Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 14:00 
horas, do dia 29/10/2013, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 

Edição 360 - PÁGINA 03Tamarana, 15 de Outubro de 2013

a) Processo Nrº              : 106/2013 
b) Licitação Nrº             :            8/2013 
c) Modalidade                :            Tomada de Preços: 
d) Data Homologação   : 10/10/2013 
e) Objeto Homologado  : Constitui o objeto desta licitação a retomada da 

construção da arquibancada no complexo Esportivo 
Sebastião Sidoneo de Araújo, para acomodar as 
pessoas quando há eventos esportivos, em 
conformidade com o Memorial Descritivo, Planilha de 
Serviços, Cronograma Físico, Projetos Arquitetônico, 
que ficam fazendo parte integrante deste Edital 

 
15.451.0023.1.003. - Obras de Infra-estrutura Urbana,Pavimentação 
15.451.0023.1.003. - Obras de Infra-estrutura Urbana,Pavimentação 
15.451.0023.1.003. - Obras de Infra-estrutura Urbana,Pavimentação 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 

Fornecedor: P.C.R CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA ME 
CNPJ/CPF: 03.865.420/0001-29 

 

Item 
Descrição 

Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 

Retomada da construção 
da arquibancada no 
complexo Esportivo
Sebastião Sidoneo de 
Araújo, para acomodar as 
pessoas quando há eventos 
esportivos, em
conformidade com o 
Memorial Descritivo,
Planilha de Serviços, 
Cronograma Físico,
Projetos Arquitetônico 

 1,00 R$ 119.949,04 R$ 119.949,04 

                                           Valor Total Homologado - R$ 119.949,04 



horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura ou no SITE  www.tamarana.pr.gov.br

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima.

Tamarana-Pr, 10 de Outubro de 2013.

Manoel Yoshio Goto 
Secretário de Administração

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2013

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL nº 056/2013, T IPO MENOR PREÇO 
UNITÁRIO.

Objeto: - O objeto do presente edital consiste na Aquisição de 
impressos em geral para utilização na Secretaria de Saúde, 
Hospital São Francisco, Unidades Básicas de Saúde e Centro de 
Especialidades, sendo para período de outubro/2013 a 
setembro/2014,conforme modelo digitalizado e Termo de 
Referência especificado no edital.

Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 14:00 
horas, do dia 31/10/2013, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura ou no SITE  www.tamarana.pr.gov.br

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima.

Tamarana-Pr, 11 de Outubro de 2013.

Manoel Yoshio Goto 
Secretário de Administração

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2013

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL nº 057/2013, T IPO MENOR PREÇO 
UNITÁRIO.

Objeto: - O objeto do presente edital consiste na contratação de 
empresa especializada para aquisição de combustível do tipo 
diesel S10 aditivado, gasolina comum, etanol comum e Diesel 
S500 Comum para ser utilizado nas Comunidade Aldeia Água 
Branca e Aldeia Apucaraninha, para locomoção até os Municípios 
de Tamarana e Londrina, fazer atendimento de saúde e das 
compras de alimentação, para o período de 12 meses,conforme 
descrito no Termo de Referência (Anexo I).

Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 14:00 
horas, do dia 29/10/2013, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura ou no SITE  www.tamarana.pr.gov.br

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima.

Tamarana-Pr, 11 de Outubro de 2013.

Manoel Yoshio Goto 
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 084 DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, 
no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder 02 (duas) diárias ao Servidor ÉLIO BRAZ 
FERREIRA, de acordo com a Resolução Legislativa n.º 001 de 
29 de março de 2007, para viagem à Curitiba, nos dias 14, 15 e 
16/10/2013, PARTICIPAR DE CURSO DE CAPACITAÇÃO DE 
AGENTE PÚBLICO JUNTO A V&V VEREADORES E 
VEREADORAS DO BRASIL DO CURSO ASSESSORIA 
PARLAMENTAR E O PROCESSO QUE VIABILIZA A 
POLÍTICA COM O PLANO LEGISLATIVO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Tamarana, 14 de Outubro de 2013.

OLICIO APARECIDO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE 

LC

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 003/2013

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
F O R N E C I M E N T O  D E  S A L G A D O S  F R I T O S  E 
REFRIGERANTES PARA COFFEE BREAK, PARA EVENTO 
DE ENTREGA DE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO.

S E S S Ã O  D E  A B E R T U R A  D E  E N V E L O P E  E 
JULGAMENTO: 25 DE OUTUBRO DE 2013, AS 10H00MIN.

EDITAL: Documentos integrantes do edital estarão disponíveis 
e poderão ser retirados pelos interessados na Câmara Municipal 
de Tamarana, situada à Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, 
nº141, Centro – Tamarana/PR, e as informações serão prestadas 
de segunda a sexta-feira das 08h30min as 11h:30min  e das 
13h00min as 17h00min pelo telefone (043)3398-1133 ou pelo e-

Edição 360 - PÁGINA 04Tamarana, 15 de Outubro de 2013

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



mail: .cmt@sercomtel.com.br

Tamarana, 14 de Outubro de 2013

ÉLIO BRAZ FERREIRA
PREGOEIRO

Edição 360 - PÁGINA 05Tamarana, 15 de Outubro de 2013

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI Nº 412 DE 06 DE SETEMBRO DE 2006 - Distribuição Gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Paulino de Souza

Secretário da Fazenda: Elias Marcondes Baptista
Jornalista Responsável: Josemara Ap. J. Lisboa (MTB 9647)

Redação e Administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - centro
CEP.:86125-000         -   FONE: (43) 3398-1976
End. eletrônico: www.tamarana.pr.gov.br
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

